
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-048 
дар назди Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. (735140. ш.Бохтар. 
кучаи Айнй. 67)

ТАКРИЗИ
мукарризи раемй ба дисеергатеияи Умарзода С а фара лн Умар дар 
мавзуи «Методикам истифодаи бозихои ко.мшотерин коромузй дар 

таълнми дон и hi чу ён и муассисахон тахсилоти олии педагоги», барон 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхон педагоги аз руйи ихтисоси

13.00.08.01. -  Назарнн ва метод и ка и фаихои дакик (информатика)

Ба асри XXI гузариши босуръат аз чомеаи саноатй ба чомеаи 
иттилоотй хос аст ва ин гузариш такозо менамояд, ки раванди таълим ба 
принсипхои салохиятнокии касбй мутобик гардонида шавад. Системам 
маорифи Точикистон низ дар шароити кунунии рушди чомеа дар тамоми 
зинахои тахсилот, бахусус тахсилоти олии касбй, бо нигахдории 
дастовардхои каблии хеш. бар пояи имкониятхои бавучудомадаи гузариш 
ба меъёрхои байналмилалии тахсилот, муносибати босалохиятро ба 
таълими донишчуён рохандозй карда истодааст.

Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, мухтарам 
Эмомалй Рахмон дар суханроиихои хеш пайваста оид ба баланд 
бардоштани сатху сифати таълим таъкид менамоянд. Аз чу мл а, у дар 
Паёми худ ба Мачлиси Олии Чу мху ри и Точикистон (26.12.2018) «Дар 
бораи самтхои асосии сиёсати дохилию хоричии Нумхурии Точикистон» 
оид ба тахким бахшидани иктидори илмии кишвар. чорй кардани ихтироот 
дар истехсолот, усгувор гардонидани нояхои моддиву техникии 
муассисахон таълимй. баланд бардоштани сифати таълим дар зинахои 
тахсилот, чалби боз хам васеи истеъдодхои чавонон ба омузиши 
технологияхои муосир ва корхои эчодиву техники, ибрози андеша намуда. 
кайд мекунанд: «Мо ба сохаи илму маориф эътибори аввалиндарача дода. 
ислохотро дар хамаи зинахои тахсилот бомаром идома медихем».

Дар тахкикоги мазкур масъа.паи бозихои компютерй-коромузй 
имрузхо яке аз сохахои босуръат инкишофёбанда буда. бозихои мазкур 
шакли маъмули таъминоти барномавй ба шумор мераванд. Дар замони 
муосир бозихои компютерй-коромузй на танхо воситаи фарогатанд. 
инчунин онхоро вобаста ба синнусол хамчун воситаи васеъ 
истифодашавандаи таълим низ баррасй кардан мумкин аст. ки ин далелро 
теъдоди рузафзуни тахкикотхои илмй, ки бозихо дар онхо хамчун воситаи 
таълим баррасй карда мешаванд, тасдик мекунад.
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Истифодаи мувофики технологияхо имруз барои бисёр ширкатхо 
воситаи хаётан мухими ноил шудан ба муваффакиятхо ва инчунин 
хабардор шудан аз дастовардхои навтарини технологи дар бозор аст.

ХсЮафи асосии тадцицоти диссертатсионй исботи назариявй ва 
санчиши эксперименталии истифодаи бозихои коромузии компютерй 
(минбаъд -  БКК) дар нараёни таълими муассисахои тахсилоти олии 
омузгорй.

Ссщми шахсии довталаб аз он иборат аст, ки у бори аввал дар замннаи 
тахлил\ ташхиси тадкикотхои илмии психоло! й-педагогй низоми зехнии 
мутобикшавандаи раванди таълим бо истифодаи БКК дар таълимй фанхои 
тадрисшавандаро муайян намудааст; имкониятхои татбики курси хамгирои 
«Самаранок истифода бурдани бозихои коромузй дар комгтютер бо 
максади омухтани технологияхои муосир» бо истифодаи БКК дар нараёни 
таълими фанхо бо дастрасй ба сарчашмахои маводи электронй мукаррар 
кардааст; заминахои ташаккули малакахои ибтидоии барномасозии 
донишчуёни мактаби олии муосирро тахлил ва арзёбй намудааст; 
иатичагирй аз кори озмоишй-тачрибавй. ки дар рисолаи илмй ва 
интишороти муаллиф инъикос гардидаанд. минбаъд дар тахкику баррасии 
иахлухои илмй-методии масъалаи пажухишшуда мусоидат хоханд кард.

Навгонщои илмии тадцицот аз он иборат аст. ки хангоми тахкики 
асосхои педагогии истифодаи БКК дар нараёни таълим дар муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй:
1. Мафхуми сохтор ва мохияти усулхои истифодаи БКК дар нараёни 

таълими фанхо ба донишнуён дар муассисахои тахсилоти олии 
омузгорй ошкор карда шуд.

2. Имкониятхои инкишофи салохиятнокии иттилоотию компютерии 
донишнуён бо истифодаи БКК дар мухити иттилоотию таълимй 
муайян гардиданд.

3. Барои истифодаи БКК ва воситахои технологй дар ренахои онлайн ва 
офлайн дар мухити иттилоотию таълимй, инчунин технологияхои 
иттилоотию коммуникатсионй дар хамгирой бо намудхои гуногуни 
фаъолияти таълимии донншчуён-омузгорони оянда дар муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй вазифахои мушаххас гузошта шуданд.

4. Шароитхои педагогии истифодаи БКК (барномавию мазмунй. методй, 
шахсиятию инкишофдиханда, аксиологй ва таъминкуиандаи 
самаранокй), ки ба мутобикгардонии нараёни омодагии донишнуён 
равона шудаанд. муайян гардиданд.
Асосхои назариявй-методологии тадцицот дар омузиши назариявии 

сагхи ташаккули салохиятнокии иттилоотию компютерй бо истифодаи 
БКК самти навро мекушояд, яъне: тахия. татбик ва истифодаи самаранокй
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БКК дар нараёни омодагии касбии омузгорони оямда мутобики талаботхои 
муосири таълимй.

Бахусус, асосхои методологии тахкикот аз ду чихат муфид шуда 
метавонад. Якум, аз тахкикот бармеояд, ки омузгорон на хамсша дар 
нараёни даре бозй-симуляторро дуруст татбик ва истифода карда 
метавонанд. Аз ин ру, ба андешаи мо. ин тахкикот ба оихо дар ин нараён 
бо баррасии хаматарафаи омилхои ошкоршуда ёрй расонда метавонад. 
Омузгорон метавонанд интизорихои донишчуёнро бехтар дарк карда, аз 
танрибаи омузгорони дигар еабак гиранд ва уеулхои дарегузариро такмил 
диханд. Дутом, мо ба ин тахкикот хамчун хиссагузорй дар сохаи 
тахкикотхои илмй бахо медихем. Он барои а ином додани тахкикотхои 
дигар ё тахияи ваеоити таълимй дар мухити таълими компютерй замина 
фарохам оварда метавонад.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар муассисахои тахеилоти олии омузгорй» ба 
ташкили пойгохи адабиётй барои тахлил равона гардида, аз мухокимаи 
алохидаи конеепсияхои бозй ва моделсозй огоз меёбад ва ба бозихо- 
симуляторхо гузашта. ба БКК ва истифодаи онхо дар нараёни таълими 
мактаби олй диккати махсус медихад. Дар идома бартарихо ва норасоихои 
БКК пешниход шуда, илова ба ин. назария ва равишхои таълим низ 
барраей ва якчанд воситахои таълим муаррифй карда мешаванд.

Дар зербоби 1.1. «Асосхои назариявии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар нараёни таълими донишнуёни муассисахои 
тахеилоти олии омузгорй» зимни тахкики танрибаи истифодаи бозихои 
компютерии таълимй ва бозихои дидактикй дар нараёни таълим ошкор 
гардид. ки истилохи «бозихои компютерии коромузй» иештар дар 
танрибаи таълим истифода намешуд. Барон муайян намудани нишонахои 
мухими бозихои компютерии коромузй мафхумхои «бозии дидактикй», 
«бозии коромузй». «бозии компютерй», «бозии компютерии таълимй» ва 
«бозии компютерии коромузй»-ро фарк кардан лозим аст. Зиёда аз ин. бо 
дигар воситахои таълимии дар даре истифодашаванда хуб мугобикаг 
доштани БКК ва риоя шудани таносуби ноиз бо таълими амалй ва 
назариявро мо шарти хеле мухим мехисобем. Инчунин, ба бозй 
масъалахои мубрамро илова кардан лозим аст. то ин ки донишчуён ба 
кабули пешниходхои инноватсионй хамеша омода бошанд.

Дар зербоби 1.2. «Заминахои рушди технологияхои компютерй дар 
татбики бозихои компютерии коромузй дар нараёни таълими донишнуёни 
муассисахои тахеилоти олии омузгорй» кайд мешавад, ки БКК фу нксияхои 
таълимй ва инкишофдиханда доранд.

Ин далел ба натинахои таълиме, ки дар донишомузй ва мувофики 
сатхи тахеилот азхудкунии малакаю мустакнлият асос ёфтааст. ишора
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мекунад ва тагири самти низом и тахсилотро бо рохи гузариш аз модели ба 
омузгор нигаронидашуда ба модели ба донишчу нигаронидашуда талаб 
менамояд. Яъие, тагири усулхои таълим ва тахияи стратегияхои 
мусоидаткуианда ба инкишофи салохияту малакахо на танхо дар сатхи 
илмй. балки дар сатхи ахлокию шахсй.

Зербоби 1.3. ба масъалахои «Шароитхои психологию педагогии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар нараёни таълими 
донишнуёни муассисахои тахеилоти олии омузгорй» бахшида шуда, дар 
асоси тахлил хулоса бароварда шуд, ки дар нараёни таълим бо истифодаи 
БКК механизмхои хамкории донишнуён бо системам бозй дар заминаи 
мутобикати онхо ба механизмхои идораи сенарияхо, инрои сенарияхо. 
баходихпи натинахои нории таълим ва тахлили натинахои таълим бояд ба 
назар гирифта шаванд.

Дар боби дуюм «Заминахои методии амалисозии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар нараёни таълими донишнуёни муассисахои 
тахеилоти олии ому згорй» мо кушиш ба харн додем, ки сабабхои ихтилоф 
дар афкори омузгорон ва донишнуёнро тахлил карда, баъзе далелхоро аз 
нуктаи назари шахсии онхо пешниход намоем. Ба гайр аз ин. омилхои 
мухими муваффакият муайян гардиданд. ки омузгорон онхоро хангоми 
татбики БКК дар нараёни таълими мактаби олй бояд ба назар гиранд.

Бо воситаи зербоби 2.1. «Роху воситахои амалисозии истифодаи 
бозихои компютерии коромузй дар нараёни таълими донишнуёни 
муассисахои тахеилоти олии омузгорй» муайян гардид, ки дар манмуъ 
онхо БКК-ро хамчун воситаи хуби таълим кабул мекунанд ва мо чунин 
мешуморем, ки нисбат ба онхое. ки аз БКК истифода намебаранд. махз 
омузгорон ба БКК бахои бехтар дода метавонанд, чунки онхо танрибаи 
амалй доранд.

Тахлили танрибаи кори омузгорон дар асоси саволнома барои 
донишнуён ва омузгорони мактабхои олй гузаронда шуд. Микдори 
умумии донишнуёне, ки дар озмоиши педагогй иштирок карданд, 60 
нафарро ташкил дод. Инчунин дар озмоиш 10 нафар омузгорони 
мактабхои олй иштирок карданд.

Дар зербоби 2.2. «Методикаи истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар нараёни таълими омузгорони ояндаи фанни иктисодиёт дар 
мактаби олй» бо максади татбики БКК дар нараёни омодагии 
мутахассисони оянда дарси «Назарияи иктисодй» барои донишнуёни 
курси 2-юми ихтисоси бахисобгирии бухгалтерй ва идоракунй дар сохаи 
маорифи факултети иктисод ва идоракунии ДДОТ ба ном и С.Айнй ташкил 
ва гузаронда шуд. Машгулиятхои лабораторй бо истифодаи БКК “Худатро
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санч" гузаронида шуданд.
Хамин тарик. сахми шахсии довталаб дар тахлили хамачонибаи 

масъала; дар омузиши дурусти тахкикогхои назариявй ва гачрибавй. 
тахлили микдорй ва сифатии мавод: дар истифодаи мачмуи усулхо вобасга 
ба мавзуъ, макс ад ва вазифахои тахкикот; дар заминаи кори озмоишй ва 
тасдики амалии мукаррароти кори илмй дар давоми озмоиш. тахлили 
натичахои коркарди маълумоти озмоишй. тахия ва нашри маколахои илмй, 
иштирок дар чорабинихои илмй. чаъбасти натичахои бадастомада ва дар 
тахияи диссертатсия тачассум меёбад.

Нуктахои асосии илмй ва хулосахои диссертасионй тавассути усулхои 
тахлили назариявии адабиёти илмй-педатогй, тахлили стандартхои 
таълимй. барномаи тайёрй аз руи фанхои математика, информатика тахияи 
барномаи тахкикот, ташкили мушохида ва гузаронидани озмоиш. 
тавсиф ва натичагирй аз маълумоти тачрибавй-озмоишй, таснифи онхо 
ва чаъбасткунй бо истифода аз усулхои эмпирикй-арзёбй, озмоиш. 
мукоиса. тахлил, синтез, индуксия. дедуксия ва гайра

Бо баробари муваффакиятхо дар рисола каме норасогихо низ ба назар 
мерасанд. Ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид кардан ба манфиати кор 
хохад буд:
1. Дар диссертатсия оид ба корхои олимони ватанй к,айдхо кам буда. 

тахлили мукоисавии корхои анчомдодаи муаллифони ватани оварда 
нашудааст. Дар холе, ки дар солхои охир аз чониби олимон ва 
мухаккшфни ватанй Комилиён Ф.С., Файзализода Б.Ф., Назаров А.П., 
Тагоев Ш.Х., Давлатов Р.Ч-, Додочонов Б.Ё., Икромова И.У., Рафиев 
С.Д., Курбонова У.Т., Туев IIJ.IIJ. ва чанде дигарон рисола ва 
монографияхои илмй тахия гардидаанд, ки ба бобу зербобхои 
диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар умумият доранд.

2. Дар зербоби 2.2.-и диссертатсия мушаххастар мешуд, хуб мебуд, ки 
масалан дар асоси чй. ва кадом барномахои компютерй талабог 
гузошта шудааст барон озмоишхои педагогй.

3. Ба акидаи унвончу то чи андоза истифодаи бозихои компютерию 
иттилоотй бе салохияти методии устод ба бехтар гардидани раванди 
таълим мусоидат менамояд? Аммо сахехияти он то чй андоза аст 
тахлилу баррасй нашудааст.

4. Дар кори илмй истифодаи муштараки технологияхои анъанавй ва 
инноватсионии таълимро дар асоси ТИК таваччухи бештар додан 
лозим буд. Аммо унвончу ин истифодаро аз мадди назар дур 
мондааст.

5. Новобаста аз он, ки меъёри забони адабй ва услуби баёни маводи



илмй-тахкикотй ба меъёрхоизабони адабии хозираи тоник тибки 
талабот мебошад вале баъзе хатогихои имлои, услубй ва техники дар 
рисола ба назар мерасад.
Эродхои зикршуда чузъй ва ислохдазир буда. ба арзиши илмй- 

назариявй ва амалии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.
Хулоса. Натинахои илмии тадкикоти мазкур мухтавои асосии 

сохахои тадкикоти диссертатсионй ба мазмуни бандхои шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика) 
пурра мувофик буда, бо назардошти хусусиятхои сохавии илмхои 
педагогика, методикаи таълими информатика ва технологияхои иттилоотй 
ба тахлили назариявй ва амалии робигахои системавй ва конуниятхои 
коркарду корбурди объектхои мураккаби тадкикотй -  снстемахои 
тахсилотию иттилоотй ва махзанхои маълумот. ки бо истифода аз усулхои 
муосири коркарди иттилоот ба асосноккунии назариявии ташкили методй 
дар шароити муосири нараёни таълим дар мактаби олй, шароитхои татбик 
ва истифодаи технологияхои иттилоотию компютерй дар Нумхурии 
Тоникистон ва болобарип самаранокии идоракунии сифати таълим дар 
МТОК бахшида шудааст таъсири самаранок мерасонад.

Натинахои илмии тадкикотй бо пайвандхои байнихамдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта. дар доираи назарияи илми 
педагогикаи кишвар. ки фарогири масъалаи муносибати босалохият дар 
тахсилот ва саиниши объективонаи дониши донишнуён-мутахассисони 
ояндаи равияхои иктисодй мебошанд ва дар рушди илми педагогика ва 
информатика сахми босазо гузошта метавонанд.

Тасдики асоснокии нуктахои калидии илмй ва хулосахои 
диссертасионй бар пояи методологияи тахлили системавй. консепсияи 
илмии ташхиси компютерй, усулхои назарй ва амалии мутобик ба мавзуъ. 
максад. вазифахои тадкпкот ва натпнаи озмоишхои педагогй устуворопа 
пойбарно буда. пойгохи асоснокй ва муътамадии мазмуну мундаринаи 
диссертатсияро хулосаву тавсияхои дар он шаклгирифта. натинахои илмии 
бо истифода аз усулхои саннидашудаи педагогй бадасгомада. боэътимодй 
ва микдори кифояи танрибахои педагогй. мукоисаи онхо бо сарчашмахои 
маълум, озмоишхо. арзёбии натинахо дар конференсияхо. семинархои 
илмй. вебннархо ва нашри маводи илмии тадкикот ташкил додаанд.

Дар матнн диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи 
хаммуалифон танхо гавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте. ки 
пахнкунии он тибки конунгузории Нумхурии Тоникистон манъ аст, 
мавриди истифода карор пагирифтааст. Автореферат ва натичахои илмй

б



бо эътимоди кофй мухтавои тадкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи 
асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хамин тарик. диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи 
«Методикам истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишнуёни муассисахои тахеилоти олии педагоги» ба талаботи «Тартиби 
додани даранахои илмй ва уивомхои илмй», ки бо карорм Хукумати 
Чумхурии Тоникистон аз 30-юми июни соли 2021. тахти №267 ба тасвиб 
расидааст. навобгу суда, дар манмуъ, метавон иброз намуд, ки довталаб 
барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси
13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика), сазовор 
мебошад.

Гакризлиханда:
доктори илмхои педагоги, инрокунандаи 
вазифаи профессори кафедраи технологияи 
штилоотй ва методикаи таълими информатика 
МДТ «Доншигохи давлатии Бохтар

Сурога: 735140, Чумхурии Тоники 
ш. Бохтар. кучаи Айнй 67. Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав» факултети 
информатика. Тел: (+992) 988-22-00-33; 
E-mail: faizalizoda hakhrulkw/ mail.ru

ба номи 11осири Хусрав» Б.Ф. Файзалнзода

ДДБ ба номи Н. X; зв

Имзои Файзализол Ф.-ро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи к хои

Н А. Шукурзод
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